13. Cf. Boethius, *In Categorias Aristotelis libri quatuor*, PL 64, cap. 159 B-C: »Ergo prima positio nominis secundum significationem vocabuli facta est, secunda vero secundum figuram: et est prima positio, ut nomina rebus imponerentur, secunda vero ut aliis nominibus ipsa nomina designarentur.«

14. Cf. *Summa Contra Gentiles*, I, cap. 53 (443): »Ulterius autem considerandum est quod intellectus, per speciem rei formatus, intelligendo format in seipso quandam intentionem rei intellectae, quae est ratio ipsius, quam significat definitio.«

jo označuje zunanja beseda, *verbum exterius*. Intenca je identificirana z notranjim svetom, ki je označevalec zunanjega sveta. Samo intenco pa izraža govor.

Distinkcija, ki jo je potrebno izpeljati iz povedanega, je distinkcija med mišljenjem stvari v zunanjem svetu, katerega rezultat je intenca, in mišljenjem te mišljene intence, ki jo razum napravi, ko reflektira svoje lastno delo. Posledica tega je delitev na znanosti o stvareh, *de rebus*, in znanosti o mišljenih intencah, *de intentionibus intellectis*. Da *intentionis intellecta* ni identična z razumom, je razvidno iz tega, da je njena bit v tem, da se jo misli; kar seveda za razum ne velja. Bit razuma namreč ni odvisna od tega, da je mišljen.¹⁵

Tako kot Avicenna tudi Akvinski ločuje dva objekta razuma. Razum lahko misli stvari, ki so izven njega, lahko pa misli oz. reflektira svoje lastne misli o teh zunanjih stvareh. Ko počne to drugo, tvori misli, koncepte, ki nimajo neposredne zveze s stvarmi izven razuma. V prvem primeru je razum v neposredni zvezi s stvarjo, ki jo misli. V drugem primeru pa je s stvarjo, ki jo misli, samo v posredni zvezi, samo preko dejavnosti mišljenja, ko razum reflekтира samega sebe in preko tega tudi tisto stvar. Tista stvar »ustreza«, *convenit*, razumu preko »mišljevine«, pojma stvari, *mediante intelligentia rei*. V primeru, ko razum misli naravo živali oz. živega bitja, *animal*, v človeku, konju in ostalih vrstah, jo misli kot rod. »Živo bitje« je izraz, ki opisuje stvari, »rod« pa izraz, ki opisuje misli o stvareh. In temu konceptu, *intellectus*, s katerim razum misli rod »živo bitje«, izven razuma neposredno ne ustreza nobena stvar, ki bi bila rod, temveč nekaj ustreza aktu mišljenja, *intelligentia*, iz katere izhaja ta intenca.¹⁶ Človek je živo bitje: misliti o človeku kot o živem bitju pomeni

15. Cf. *Summa Contra Gentiles*, IV, cap. 11 (3466): »Dico autem intentionem intellectam id quod intellectus in scipso concipit de re intellecta. Quae quidem in nobis neque est ipsa res, quae intelligitur; neque est ipsa substantia intellectus; sed est quedam similitudo concepta in intellectu de re intellecta, quam voces extiores significant; unde et ipsa intentio verbum interius nominatur, quod est exteriori verbo significatum. Et quidem quod predicta intentio non sit in nobis res intellecta, inde appetit quod aliud est intelligere rem et aliud est intelligere ipsam intentionem intellectam, quod intellectus facit dum super suum opus reflectitur; unde et aliae scientiae sunt de rebus, et aliae de intentionibus intellectis. Quod autem intentio intellecta non sit ipse intellectus in nobis, ex hoc patet quod esse intentionis intellectae in ipso intelligi consistit: non autem esse intellectus nostri, cuius esse non est suum intelligere.«

16. Cf. *De potentia*, quest. 1, art. 1, ad 10: »... intellectui respondet aliud in re dupliciter. Uno modo immediate, quando videlicet intellectus concipit formam rei alicujus extra animam existentis, ut hominis vel lapidis. Alio modo mediate, quando videlicet aliud sequitur actum intelligendi, et intellectus reflexus supra ipsum considerat illud. Unde res respondet illi considerationi intellectus mediate, idest mediante intelligentia rei: verbi gratia, intellectus intelligit naturam animalis in homine, in equo, et multis aliis speciebus: ex hoc sequitur

uvrstiti ga v rod, s tem pa, ko mislimo o mislih, ki uvrščajo stvari v robove, pridemo do intence rodu. Tako pride do delitve na prve in druge intence. Prve intence oz. *prima intellecta*, kot jih Tomaž včasih imenuje, so usmerjene na predmete razuma v zunanjji realnosti, druge intence, *secunda intellecta*, pa so usmerjene na dejavnost razuma v njegovih različnih načinih spoznavanja: »To drugo namreč misli razum, kolikor reflektira samega sebe, mislečega sebe, ko misli, in način, kako misli.«¹⁷

Če rečemo nekoliko drugače, koncept razuma, *conceptio intellectus*, je lahko trojen:¹⁸

a.) Tisto, kar razum koncipira, je lahko podobnost stvari, ki eksistira izven duše. Takšen koncept temelji neposredno v stvari. Primer takih konceptov je tisto, kar razum koncipira o imenu »človek«, pod pogojem, da stvar, zaradi svoje skladnosti z razumom, napravi, da je to, kar koncipira razum resnično.

b.) Včasih tisto, kar označuje ime, ni podobnost z zunanjo stvarjo, ampak nekaj, kar sledi iz načina mišljenja stvari, ki je izven duše. To so intence, ki jih naš razum *adivnenit* (»elaborira«, »proizvede«, »iznajde«). Primer tega je,

quod intelligit eam ut genus. Huic intellectui quo intellectus intelligit genus, non respondet aliqua res extra immediate quae sit genus; sed intelligentiae, ex qua consequitur ista intentio, respondet aliqua res.«

17. Cf. *De potentia*, quest. 7, art. 9, resp.: »Prima enim intellecta sunt res extra animam, in quae primo intellectus intelligenda fertur. Secunda autem intellecta dicuntur intentiones consequentes modum intelligendi: hoc enim secundo intellectus intelligit in quantum reflectitur supra seipsum, intelligens se intelligere et modum quo intelligit.«

18. Cf. *In II Sent.*, dist. 2, quaest. 1, art. 3, resp.: »Unde sciendum, quod ipsa conceptio intellectus tripliciter se habet ad rem quae est extra animam. Ali quando enim hoc quod intellectus concipit, est similitudo rei existentis extra animam, sicut hoc quod concipiatur de hoc nomine homo: et talis conceptio intellectus habet fundamentum in re immediate, in quantum res ipsa, ex sua conformitate ad intellectum, facit quod intellectus sit verus, et quod nomen significans illum intellectum, proprie de re dicatur. Ali quando autem hoc quod significat nomen non est similitudo rei existentis extra animam, sed est aliquid quod consequitur ex modo intelligendi rem quae est extra animam: et hujusmodi sunt intentiones quas intellectus noster adivnenit: sicut significatum hujus nominis genus non est similitudo alicujus rei extra animam existentis; sed ex hoc quod intellectus intelligit animal ut in pluribus speciebus, attribuit ei intentionem generis: et hujusmodi intentionis licet proximum fundamentum non sit in re, sed in intellectu, tamen remotum fundamentum est res ipsa. Unde intellectus noster non est falsus qui has intentiones adivnenti. Et simile est de omnibus aliis qui consuuntur ex modo intelligenti, sicut est abstractio mathematicorum et hujusmodi. Ali quando vero id, quod significatur per nomen, non habet fundamentum in re, neque proximum neque remotum, sicut conceptio chimerae: quia neque est similitudo alicujus rei extra animam, neque consequitur ex modo intelligendi rem aliquem [vere] naturae; et ideo ista conceptio est falsa.«

denimo, ime »rod«. »Rod« namreč ni podoben nečemu, kar eksistira izven duše, ampak ga razum »proizvede«, »elaborira«, ko npr. misli živo bitje v mnogih vrstah. Zato, ker je razum uvidel, da je mogoče za mnogo vrst reči, da so živa bitja, pripisuje temu intenco rod: »Živo bitje je rod.« Ta intenca ima svoj temelj samo posredno v stvari sami.

c.) Včasih pa tisto, kar je označeno z imenom, ne temelji v stvari, niti neposredno niti posredno. Tak primer je *conceptio chimerae*, ki ni niti podobnost zunanjih stvari niti ne izhaja iz načina mišljenja neke resnične stvari.

V skladu s tem lahko imena označujejo tri vrste »stvari«:¹⁹

a.) entitete, ki imajo svojo celotno bit neodvisno od človeške misli. Take entitete so npr. človek, kamen, ki so zato »kompletne« bivajoče stvari, *entia completa*.

b.) entitete, ki imajo svojo bit samo v duši človeka, ki jih misli. Take entitete so npr. sanje in predstava himere.

19. Cf. *In I Sent.*, dist. 19, quae. 5, art. 1, solut.: »Eorum quae significantur nominibus, invenitur triplex diversitas. Quaedam enim sunt quae secundum esse totum completum sunt extra animam; et huiusmodi sunt entia completa, sicut homo et lapis. Quaedam autem sunt quae nihil habent extra animam, sicut somnia et imaginatio chimere. Quaedam autem sunt quae habent fundamentum in re extra animam, sed complementum rationis eorum quantum ad id quod est formale est per operationem animae, ut patet in universalis. Humanitas enim est aliquid in re, non tamen ibi habet rationem universalis, cum non est extra animam aliqua humanitas multis communis, sed secundum quod accipitur in intellectu, adiungitur ei per operationem intellectus intentio, secundum quam dicitur species: et similiter est de tempore, quod habet fundamentum in motu, scilicet prius et posterius ipsius motus; sed quantum ad id quod est formale in tempore, scilicet numeratio, completur per operationem intellectus numerantis. Similiter dico de veritate, quod habet fundamentum in re, sed ratio eius completur per actionem intellectus, quando scilicet apprehenditur eo modo quo est. Unde dicit Philosophus, quod verum et falsum sunt in anima; sed bonum et malum in rebus. Cum autem in re sit quidditas ejus et suum esse, veritas fundatur in esse rei magis quam in quidditate, sicut et nomen entis ab esse imponitur: et in ipsa operatione intellectus accipientis esse rei sicut est per quamdam simulationem ad ipsum, completur relatio adaequationis, in qua consistit ratio veritatis. Unde dico, quod ipsum esse rei est causa veritatis, secundum quod est in cognitione intellectus, sed tamen ratio veritatis per prius invenitur in intellectu quam in re: sicut etiam calidum et frigidum et aliae causae sanitatis sunt causa sanitatis quae est in animali, et tamen animal per prius dicitur sanum et signa sanitatis et causa sanitatis dicuntur sana secundum analogiam ad sanum quod de animali dicitur. Unde dico quod verum per prius dicitur de veritate intellectus, et de enuntiatione dicitur in quantum est signum illius veritatis: de re autem dicitur, in quantum est causa, unde res dicitur vera quae nata est de se facere veram apprehensionem quantum ad ea quae apparent exterius in ipsa; et similiter dicitur falsa res quae nata est facere, quantum ad id quod appetet exterius de ipsa, falsam apprehensionem, sicut aurichalcum dicitur aurum falsum. Et inde est etiam quod homo dicitur falsus, qui dictis vel factis ostendit de se aliud quam sit; et per oppositum intelligitur veritas ...»